
スポーツ大会 ご声援ありがとうございました
　今年度の「スポーツ大会」は、お天気を心配しながらの開催となりましたが、最後ま
で無事にやりきることができました。早朝よりグランド整備にご協力頂いた保護者様有
難うございました。
　これまで９月に実施していた「運動会」を、熱中症リスクを避けるため「スポーツ大
会」と名称を変え１０月に練習を開始。１１月１日（土）に本番を迎えました。本番前
には「延期になったらいやだなあ」といった声や、「前の晩は楽しみで眠れなかった」と
いう声も聞かれ、子どもたちの期待が伝わってきました。
　当日は、開会式・準備体操から始まり、各学年ともに工夫を凝らした演技・競技が行
われました。１年生の可愛らしさ、６年生の力強さはもちろん、学年が上がるごとに見
られる仲間とのチームワークや成長した姿に、職員一同、心打たれました。
　競技に勝った、負けたという経験も、子どもたちにとって大切な学びの一つです。ま
た、応援する姿や、演技や競技後に拍手を送る「新沢っ子」の姿に成長を感じます。　　　　
　終了後には「やってよかった」「楽しかった」といった声が聞かれ、保護者の皆様から
も「とてもよかった」との感想をいただきました。スポーツ大会を通じて学んだ経験
を、今後の学校生活に活かしてくれることを期待しています。

〜聴きあい学びあう授業の創造〜

NEWS LETTER
新沢小学校からのお便り

発行日: 2025年11月1日

11月号

☎　0744-27-4163

橿原市立新沢小学校
〒634-0824奈良県橿原市一町1296 

～共に生き・共に学び・共に育つ～新沢っ子

　１０月、本校にて「橿原市人権教育研究指定研究校　授業公開研修」が行われました。市
内外から多くの先生方が来校され、５年生の道徳科と２年生の国語科の授業を参観されまし
た。本校の研究主題は、『共に生き、共に学び、共に育つ新沢っ子』―聴きあい学びあう授業
の創造―です。授業では、隣同士で本を読み合い、意見を交わす活動などを取り入れていま
す。子どもたちはペアやグループでしっかりと話を聴き合い、考えを深め合う姿が見られまし
た。このような学びの積み重ねを通して、クラス全体のつながりも強まり、子どもたち同士が
互いに認め合いながら成長しています。今後も「共に学ぶ」ことを大切にし、子どもたち一人
ひとりが安心して学べる授業づくりに取り組んでまいります。

tel:0744274163


「芋掘りボランティア」ありがとうございました！

【マラソン大会のお知らせ】
　１２月２日（火）に、マラソン大会を実施いたします。子どもたちは、体育の授
業や「かけあしタイム」を通じて、少しずつ練習に取り組んでいきます。「自分の
目標に向かって最後まで走り切る」ことをめざして、一人ひとりが頑張ってほしい
と思います。
　マラソン大会当日は、保護者の皆様や地域の方々の応援が、何よりも子どもたち
の励みになります。お忙しいとは存じますが、ご都合のつく方はぜひお越しいただ
き、温かい声援と拍手を送っていただけますと幸いです。子どもたちが達成感と自
信を味わえるよう、皆様のお力添えをどうぞよろしくお願いいたします。

 

　本年度、新沢小学校の学校運営協議会では、子どもたちの学びや成長を支えてく
ださるボランティアの皆さまを募集しております。先月は、1,2年生の芋ツルの整
理や芋掘りボランティアにご協力いただき、誠にありがとうございました。昨年よ
りも豊作で、子どもたちも安心して活動することができました。温かいご支援に、
心より感謝申し上げます。
　さて、11月には、２年生のおやつ作り、４年生で奈良県産木材を使った「木工
作品づくり」の学習活動等を予定しております。お手伝いをしていただけるボラン
ティアの方を募集いたします。活動の日時や詳細については、改めて「コドモン」
にてご連絡させていただきます。
　子どもたちの学びを支えるあたたかいご協力を、今後ともどうぞよろしくお願い
いたします。

【学習ボランティア等の活動内容（予定）】
11月  : 全校スポーツ大会
　　　　２年生おやつ作り／4年生木工作品づくり
12月  : マラソン大会見守り／全校ピカピカタイム

連絡先
学校運営協議会 会長 吉住 光洋：０９０－４４９２－３９０２
新沢小学校：（0744）２７－４１６３

 

【こども音楽会のお知らせ】
　１１月１４日（金） に 橿原文化会館 にて、「橿原・高市こども音楽会」が開催
されます。本校からは、４・５年生 の児童が代表として出場します。なお、当日
の音楽会は一般の観覧ができません。そのため、これまで練習に励んできた子ども
たちの姿を皆さんにご覧いただけるよう、１１月１０日（月）８：２０〜８：４０
に、本校体育館にて壮行会を行います。壮行会を通して、子どもたちが自信をもっ
て本番に臨めるよう、温かいご声援をお願いいたします。


